
COMUNE DI GROPPARELLO
Provincia di Piacenza

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sede: Piazza Roma, 1  29025 Gropparello
Tel. Uffici 0523 856121/856131/856599 – Fax 0523-856363 - C.F. e P.I. 00284400330

pec: comune.gropparello@sintranet.legalmail.it - e-mail: comune.gropparello@sintranet.it
sito: www.comune.gropparello.pc.it

Pagina 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. ATTO 69 ANNO 2021

SEDUTA DEL 11 dic 2021 ORE 12:00

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA SPORTELLO EDILIZIA  - SUE – 
AGGIORNAMENTO DEL TARIFFE AL 2022

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
PIAZZA ARMANDO X
PREVIDI GIUSEPPE X
CUROTTI ILARIA X

L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di Dicembre alle ore 12:00 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
La presenza e l'identità personale dei componenti è stata accertata da parte del Segretario 
Comunale, Dott. Giovanni De Feo, collegato in videoconferenza ai sensi dell'art. 73 D.L. n. 
18/2020. Essendo legale il numero degli intervenuti, SindacoDott. Armando Piazzarmando 
Piazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. Assiste Il Segretario ComunaleDott. Giovanni De Feo.

mailto:comune.gropparello@sintranet.legalmail.it


COMUNE DI GROPPARELLO
Provincia di Piacenza

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sede: Piazza Roma, 1  29025 Gropparello
Tel. Uffici 0523 856121/856131/856599 – Fax 0523-856363 - C.F. e P.I. 00284400330

pec: comune.gropparello@sintranet.legalmail.it - e-mail: comune.gropparello@sintranet.it
sito: www.comune.gropparello.pc.it

Pagina 2 di 6

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA SPORTELLO EDILIZIA  - SUE – AGGIORNAMENTO DEL 
TARIFFE AL 2022

PREMESSO che il Comune di Gropparello ha tuttora in vigore l’importo delle tariffe per Diritti 
di Segreteria aggiornate all’anno 2012;

PREMESSO che nel 2016 si è costituito un gruppo di lavoro costituito dai Responsabili degli 
Uffici Tecnici dei Comuni facenti parte dell’Unione Valnure Valchero, al fine di elaborare un 
elenco di tariffe uniformato;

DATO ATTO che ciascun Comune dell’Unione ha deliberato la rideterminazione delle tariffe, 
sulla base degli esiti del gruppo di lavoro;

DATO ATTO che il Comune di Gropparello non ha deliberato alcun recepimento in materia, 
mantenendo invariate le tariffe dell’anno 2012 come di seguito riportato:

Certificati di Destinazione Urbanistica – fin a 20 
mappali

Euro 26,00

Certificati di Destinazione Urbanistica – fin a 21 
mappali

Euro 32,00

Autorizzazione per l’attuazione di piani di 
recupero di iniziativa dei privati (art. 30 della 
legge 05/08/1978 n. 457)

Euro 52,00

Autorizzazione per la lottizzazione di aree (art. 
28 legge urbanistica 17/08/1942 n. 1150 e 
s.m.i.)

Euro 52,00

Comunicazioni di attività di edilizia libera (ex 
art. 6 DPR 380/01)

Euro 52,00

Segnalazione Certificata di Inizio Attività Euro 80,00
Segnalazione Certificata di Inizio Attività per 
interventi di risanamento conservativo e 
restauro, di recupero ai fini abitativi dei 
sottotetti, per mutamenti di destinazione d’uso 
senza opere

Euro 180,00

Denunzia di Inizio Attività Euro 180,00
Autorizzazioni Paesaggistiche Euro 52,00
Certificato di Conformità urbanistico-edilizia Euro 35,00
Attestazioni in materia urbanistico-edilizia Euro 35,00
Permesso di Costruire Euro 180,00
Valutazione preventiva prevista dall’art. 16, 
comma 4 della L.R. 31/02 – per UI entro i 500 
mq di SU

Euro 200,00

Valutazione preventiva prevista dall’art. 16, 
comma 4 della L.R. 31/02 – per UI da 501 mq 

Euro 260,00

mailto:comune.gropparello@sintranet.legalmail.it


COMUNE DI GROPPARELLO
Provincia di Piacenza

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sede: Piazza Roma, 1  29025 Gropparello
Tel. Uffici 0523 856121/856131/856599 – Fax 0523-856363 - C.F. e P.I. 00284400330

pec: comune.gropparello@sintranet.legalmail.it - e-mail: comune.gropparello@sintranet.it
sito: www.comune.gropparello.pc.it

Pagina 3 di 6

di SU fino a 1000 mq  di SU
Valutazione preventiva prevista dall’art. 16, 
comma 4 della L.R. 31/02 – oltre 1001 mq di 
SU

Euro 300,00

Incremento per Certificati di Destinazione 
Urbanistica la cui richiesta NON risulta 
corredata della planimetria catastale relativa ai 
mappali oggetto del certificato

Euro 10,00

Incremento per Certificati di Destinazione 
Urbanistica richiesti con URGENZA (entro 3 
giorni dalla presentazione della domanda)

Euro 10,00

DATO ATTO che nel corso di questi anni la normativa edilizia e urbanistica si è aggiornata;

DATO ATTO che dal 1° marzo 2021 tutti i pagamenti dovuti alla Pubblica Amministrazione 
dovranno essere eseguiti attraverso il sistema Pago PA;

CONSIDERATO che anche il Comune di Gropparello ha recepito la nuova disposizione di 
pagamento ed ha predisposto il link di collegamento sul sito istituzionale;

RITENUTO opportuno adeguare le tariffe dei Diritti di Segreteria in vigore a quelle uniformate 
all’interno dell’Unione Valnure Valchero, a partire dal 1° gennaio 2022 come di seguito 
riportato:

Permesso di Costruire Euro 200,00
Autorizzazione Amministrativa Euro 20,00
Certificato di Destinazione Urbanistica fino a 10 
mappali

Euro 40,00

Certificato di Destinazione Urbanistica oltre i 10 
mappali

Euro 60,00

Certificazione Alloggi Euro 30,00
Certificazione IVA Euro 10,00
Certificazione zona non metanizzata Euro 10,00
Certificazione presenza fognatura Euro 10,00
Autorizzazione Rimozione piante Euro 20,00
Autorizzazione insegne e cartelli pubblicitari Euro 20,00
Autorizzazione occupazione suolo pubblico Euro 20,00
Segnalazione Certificata Inizio Attività  - 
gratuita o onerosa

Euro 120,00

Presentazione Piano Urbanistico Attuativo –PUA Euro 400,00
Comunicazione Inizio Lavori Asseverato – CILA Euro 60,00
Certifica di Conformità Edilizia ed Agibilità  - 
SCEA

Euro 50,00

mailto:comune.gropparello@sintranet.legalmail.it


COMUNE DI GROPPARELLO
Provincia di Piacenza

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sede: Piazza Roma, 1  29025 Gropparello
Tel. Uffici 0523 856121/856131/856599 – Fax 0523-856363 - C.F. e P.I. 00284400330

pec: comune.gropparello@sintranet.legalmail.it - e-mail: comune.gropparello@sintranet.it
sito: www.comune.gropparello.pc.it

Pagina 4 di 6

Parere Preventivo Euro 150,00
Autorizzazione Paesaggistica Euro 50,00
Autorizzazione allo scarico Euro 50,00
Procedura Ambientale Semplificata Euro 150,00
Procedura di Screening Euro 200,00
Valutazione di Impatto Ambientale Euro 300,00
Autorizzazione per l’attuazione di piani di 
recupero di iniziativa privata

Euro 200,00

Autorizzazione passo carraio Euro 20,00
Attestazione in materia di urbanistica ed 
edilizia

Euro 20,00

Ricerca archivistica documentale per ogni 
pratica o gruppo di pratiche

Euro 20,00

Certificati di Destinazione Urbanistica – fin a 00 
mappali - URGENTE

Euro 100,00

Certificati di Destinazione Urbanistica – da 11 
mappali ed oltre – URGENTE

Euro 120,00

Certificato di idoneità alloggio  - URGENTE Euro 90,00
Certificato IVA, zona non metanizzata, 
presenza fognatura – URGENTE

Euro 70,00

ACQUISITI i pareri che di seguito si trascrivono:

• in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, TUEL – D.lgs n.267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole – 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

• in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, TUEL – D.lgs n.267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole – 
Responsabile del Servizio Tecnico Finanziario;

con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE l’adeguamento delle tariffe dei Diritti di Segreteria dello Sportello Edilizia a 
far data dal 1° gennaio 2022 nelle seguenti misure:

Permesso di Costruire Euro 200,00
Autorizzazione Amministrativa Euro 20,00
Certificato di Destinazione Urbanistica fino a 10 
mappali

Euro 40,00

mailto:comune.gropparello@sintranet.legalmail.it


COMUNE DI GROPPARELLO
Provincia di Piacenza

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sede: Piazza Roma, 1  29025 Gropparello
Tel. Uffici 0523 856121/856131/856599 – Fax 0523-856363 - C.F. e P.I. 00284400330

pec: comune.gropparello@sintranet.legalmail.it - e-mail: comune.gropparello@sintranet.it
sito: www.comune.gropparello.pc.it

Pagina 5 di 6

Certificato di Destinazione Urbanistica oltre i 10 
mappali

Euro 60,00

Certificazione Alloggi Euro 30,00
Certificazione IVA Euro 10,00
Certificazione zona non metanizzata Euro 10,00
Certificazione presenza fognatura Euro 10,00
Autorizzazione Rimozione piante Euro 20,00
Autorizzazione insegne e cartelli pubblicitari Euro 20,00
Autorizzazione occupazione suolo pubblico Euro 20,00
Segnalazione Certificata Inizio Attività  - 
gratuita o onerosa

Euro 120,00

Presentazione Piano Urbanistico Attuativo –PUA Euro 400,00
Comunicazione Inizio Lavori Asseverato – CILA Euro 60,00
Certifica di Conformità Edilizia ed Agibilità  - 
SCEA

Euro 50,00

Parere Preventivo Euro 150,00
Autorizzazione Paesaggistica Euro 50,00
Autorizzazione allo scarico Euro 50,00
Procedura Ambientale Semplificata Euro 150,00
Procedura di Screening Euro 200,00
Valutazione di Impatto Ambientale Euro 300,00
Autorizzazione per l’attuazione di piani di 
recupero di iniziativa privata

Euro 200,00

Autorizzazione passo carraio Euro 20,00
Attestazione in materia di urbanistica ed 
edilizia

Euro 20,00

Ricerca archivistica documentale per ogni 
pratica o gruppo di pratiche

Euro 20,00

Certificati di Destinazione Urbanistica – fin a 00 
mappali - URGENTE

Euro 100,00

Certificati di Destinazione Urbanistica – da 11 
mappali ed oltre – URGENTE

Euro 120,00

Certificato di idoneità alloggio  - URGENTE Euro 90,00
Certificato IVA, zona non metanizzata, 
presenza fognatura – URGENTE

Euro 70,00

DI RISERVARE i successivi adempimenti ai competenti uffici;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente 

atto immediatamente eseguibile, considerata l’urgente necessità di provvedere in merito a 

quanto proposto, essendo prossima la scadenza per l’entrata in vigore delle succitate tariffe.

mailto:comune.gropparello@sintranet.legalmail.it


COMUNE DI GROPPARELLO
Provincia di Piacenza

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sede: Piazza Roma, 1  29025 Gropparello
Tel. Uffici 0523 856121/856131/856599 – Fax 0523-856363 - C.F. e P.I. 00284400330

pec: comune.gropparello@sintranet.legalmail.it - e-mail: comune.gropparello@sintranet.it
sito: www.comune.gropparello.pc.it

Pagina 6 di 6

Letto, confermato e firmato digitalmente:

 Sindaco
Dott. Armando Piazza

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni De Feo

mailto:comune.gropparello@sintranet.legalmail.it

